[image: image1.png]

[image: image2.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS/RN
“Legislando com unido, respeitando e ouvindo o povo*

Casa Legislativa “Antonio Petrénilo Dantas”

Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro | Fax 84 3479.2304 | 3479.2135
Carnauba dos Dantas/RN | CEP 59.374-000

REQUERIMENTO Nº. 008/2014

       Em, 07 de Maio de 2014.

Exmº. Srº. HEMERSON FELINTO JOSÉ DANTAS
MD Presidente da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas/RN

O Edil que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem mui respeitosamente REQUERER DE URGÊNCIA/URGENTÍSSIMA depois de ouvido o plenário, que seja encaminhado cópia deste ao Ministério Público Estadual, através do Promotor de Justiça DOMINGOS SÁVIO BRITO BASTOS ALMEIDA, solicitando que acompanhe o Programa de Habitação de Carnaúba dos Dantas visando impedir que os beneficiados com as Unidades Habitacionais não vendam, cedam ou aluguem os imóveis.
JUSTIFICATIVA
O déficit habitacional no município é bastante alto, algo em torno de 300 residências. Durante os longos anos a prefeitura municipal vem construindo e entregando as unidades habitacionais as famílias da comunidade. No entanto, o que se tem presenciado, é que a família depois que conquista o seu bem domiciliar vende, aluga ou cede a sua casa. Evidentemente, que isso não acontece com todos os beneficiados, mas já é uma prática bastante antiga no município

Tal procedimento vem prejudicando as pessoas que estão na fila de espera. Lembramos da existência da Lei Municipal Nº 555/2007 de 28 de Maio de 2007, que estabelece o prazo de 15 anos e impede que o morador venda, alugue ou ceda o imóvel.
Neste sentido, solicito que o Ministério Público acompanhe esse programa, identifique os beneficiados e acompanhe o programa fazendo cumprir a Lei Municipal Nº 555/2007 de 28 de Maio de 2007.
Certo de contar com a sensibilidade do Sr. Promotor de Justiça da Comarca de Acarí na sua execução, antecipo meus agradecimentos.

Sala das Sessões “Vereador Wilson Luiz de Souza”, da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas-RN, em 07 de Maio de 2014.
_______________________________________________
JOSE DE AZEVEDO DANTAS
Vereador Proponente